
保護者の皆様へ  
本市では、新型コロナウイルス感染症対策として、全市立学校で臨時休業の

措置をとってまいりました。その間、保護者の皆様にはお子様の安全やご家庭

での学習について、ご協力をいただいたことに心から感謝申し上げます。 
本来であれば、子どもたちは期待と希望に胸を膨らませて新年度の学校生活

をスタートさせ、学習や学校行事、中学校であれば部活動等にも取り組み、心

身の成長につながる貴重な機会や時間となるはずでした。保護者の皆様が、お

子様の成長していく姿をどれだけ楽しみにしていたことであろうかと思えば、

胸が痛みます。 
このような状況の中、教育委員会としましては、子どもたちの命・健康を守

ることを最優先したうえで、子どもたちが改めて期待と希望に胸を膨らませて

登校できるよう、学校再開に向けた準備を進めてまいりました。 
感染症予防対策につきましては、今後も引き続き国や県、市保健所等からの

助言もいただきながら、万全を期してまいります。 
休業に伴い実施することができなかった授業内容については、子どもたちの

学習状況を丁寧に把握しながら、一人ひとりの「学びの保障」が図られるよう

に取り組んでまいります。また、子どもたちに負担がかからぬよう十分に注意

しながら、長期休業期間を短縮するなどして授業の時間を確保してまいります。 
私は、臨時休業中、子どもたちの安全や学習の保障はもちろんのこと、特に

心のケアについて気にかけております。 
子どもたちの心理状況の把握については、学校再開後すぐに教育相談アンケ

ートを実施する等、教職員が、子どもたちの気持ちや不安、健康状況を把握し、

家庭、関係機関とも連携を図りながら、子どもたちの不安を取り除き学校生活

が送れるよう取り組んでまいります。  
これから学校を再開し、生活や学習を進めていくためには、新しい生活様式

を学校でも取り入れていく必要があります。そのためには、ご家庭の協力が不

可欠であります。ご家庭におかれましても、お子様の検温や健康状態の把握、

手洗いやマスクの着用等、感染防止対策へのご協力をお願いいたします。 
保護者の皆様には、これまでの学校の対応について、ご理解とご協力をいた

だいたことに重ねて感謝申し上げますとともに、これからも引き続き、ご支援

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
なお、心配事やご意見等がありましたら、学校や川越市教育委員会にご相談

ください。より良い改善に努めてまいりたいと思います。   
令和２年５月２７日 

川越市教育委員会教育長   
新保 正俊 


